东营市人民政府办公室关于印发东营市深入开展危险废物专项排查整治推动东营市人民政府办公室关于印发东营市深入开展危险废物专项排查整治推动“一企一档一企一档”管理工作方案的通知管理工作方案的通知

（东政办字〔2019〕24号）

各县区人民政府，市政府有关部门、单位：

《东营市深入开展危险废物专项排查整治推动“一企一档”管理工作方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东营市人民政府办公室

2019年4月4日

附件

东营市深入开展危险废物专项排查整治推动“一企一档”管理工作方案

为全面贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于印发山东省危险废物专项排查整治方案的通知》（鲁政办字〔2019〕58号）精
神，加强危险废物全过程监管，集中解决危险废物非法转移、违法填埋等问题，推动危险废物“一企一档”管理工作，现结合我
市实际，制定本方案。

一、总体要求

坚持问题导向，以生态环境保护督察整改落实为重点，深入开展“四个排查”，全面摸清危险废物产生、贮存、转移、利用、处
置情况，建立“一企一档”管理制度，提升危险废物利用处置能力，依法严厉打击危险废物违法犯罪行为，有效防控危险废物环
境风险，建立危险废物监管长效机制。

二、主要任务

（一）开展非法倾倒固废危废问题排查。各县区、市属开发区组织开展固废危废非法贮存、倾倒和填埋情况专项排查，排查范
围重点是沿河、沿湖（库）等区域，闲置砖瓦窑、工业园区、化工企业及周边区域。对排查发现的非法贮存、倾倒和填埋固废
危废行为，形成点位排查清单，组织开展核查、鉴别、分类等工作，同时做好涉危险废物突发环境事件的防范应对工作。属地
政府、市属开发区管委会组织查明来源，聘请专业机构开展地质调查、取样分析，科学制定整改方案，确保规范处置、不留隐
患。（市生态环境局、市水务局、市公安局负责，各县区政府、市属开发区管委会落实）

（二）开展涉废企业排查。

1.排查危险废物产生及去向。按照《东营市人民政府办公室关于印发东营市危险废物“一企一档”管理实施方案的通知》（东政
办字〔2018〕109号）要求，各县区、市属开发区在企业自查的基础上，全面排查工业企业危险废物产生量、类别、贮存、去
向和危险废物转移联单执行等情况，重点排查跨省转移的主要危险废物类别、转移量及主要接受地。借助技术校核等手段，深
入调查重点行业项目建设、运行情况，全面排查生产工艺流程、产污环节、利用处置情况。（市生态环境局负责，各县区政
府、市属开发区管委会落实）

2.排查危险废物处置能力。排查危险废物产生单位自建危险废物处置设施建设运行情况，危险废物经营单位（含试运行单位）
运行、处置能力情况，各县区、市属开发区危险废物处置缺口情况。（市生态环境局负责，各县区政府、市属开发区管委会落
实）

3.排查集中式污水处置设施污泥处置情况。排查城镇污水处理厂、各级工业园区特别是化工园区、工业集聚区集中式污水处理
设施污泥收集、贮存、处置情况。（市生态环境局负责，各县区政府、市属开发区管委会落实）

（三）开展涉废信访件排查。对中央、省环保督察和“回头看”期间转交的涉废信访件，各县区、市属开发区和市直有关部门逐
一列出清单，开展复查复核，对重点整改事项实行领导包案、挂牌督办，推动问题彻底整改到位。（市生态环境局负责，各县
区政府、市属开发区管委会落实）

（四）开展生活源危险废物排查。

1.排查各级各类医疗卫生机构医疗废物的产生量、类别、贮存、去向以及处理处置等情况。（市卫生健康委、市生态环境局负
责，各县区政府、市属开发区管委会落实）

2.排查机动车、船舶拆解维修行业废矿物油、废铅酸蓄电池等危险废物产生量、类别、贮存、流向等情况。（市生态环境局、
市交通运输局、市商务局、东营海事局负责，各县区政府、市属开发区管委会落实）

3.排查各类学校（中学、高校）、科研院所、检测机构等实验室危险废物产生、贮存、处置等情况。（市生态环境局、市教育
局、市科技局负责，各县区政府、市属开发区管委会落实）

三、方法步骤

（一）核查方式。各县区、市属开发区结合加强危险废物全过程监管有关规定落实情况和“一企一档”管理要求，组织力量集中
时间进行梳理排查，形成排查清单和问题清单，逐一落实整改责任、整改措施和完成时限。市政府组织成立4个市级督导核查
组，对各县区、市属开发区自查情况开展督导核查。督导核查组实行组长负责制，督导核查组组长由县级干部担任，督导核查
组成员由市生态环境局、市教育局、市科技局、市公安局、市交通运输局、市水务局、市商务局、市卫生健康委、东营海事局
等相关部门人员组成。

1/2

（二）步骤安排。

1.全面自查。2019年4月12日前，各县区、市属开发区开展自查，并将自查报告、自查清单（附件1-10）报送市生态环境局，
同时抄送市教育局、市科技局、市公安局、市交通运输局、市水务局、市商务局、市卫生健康委、东营海事局。

2.市级督导。2019年4月中旬，市级督导核查组督导各县区、市属开发区“四个排查”安排部署、责任落实和自查情况；2019年
10月，开展省级核查组反馈问题整改情况“回头看”督导。

3.迎接核查。2019年5月15日前，配合省级核查组对我市排查整治情况进行核查，重点做好资料档案整理和问题整改落实工
作。

4.全面整改。省级核查组反馈核查意见和问题清单后，各县区、市属开发区和市直有关部门、单位制定整改方案，明确责任分
工，推动问题全面整改到位。

5.健全机制。把危险废物排查整治发现的问题和整改情况纳入危险废物“一企一档”管理体系，推动企业落实主体责任，全面、
规范、安全管理其产生的危险废物；逐步完善“一企一档”管理范围和内容，探索将生活源危险废物纳入“一企一档”管理范围；
加强部门联勤联动和信息共享，建立完善打击危险废物非法转移、倾倒等环境违法犯罪行为的长效机制。

四、工作要求

（一）提高站位，坚决抓好危险废物治理工作。我市工业危险废物产生量大、种类多、分布范围广，危险废物处置能力不足。
中央和省环保督察反馈的涉废问题和转交的涉废信访件，反映出我市危险废物治理工作还存在突出问题和短板。2019年，中
央将启动第二轮生态环境保护督察，各级各有关部门、单位要切实提高政治站位，从严守政治纪律政治规矩、维护人民群众切
身利益的高度认识危险废物治理工作，把本次排查整治作为有效发现问题、推动危险废物污染防治工作提升的重要抓手，采取
有效措施，推动排查整治工作取得实效。

（二）精心组织，确保排查整治工作有序进行。各县区、市属开发区要加强组织领导，明确排查整治行动的总负责人和相关部
门负责人、具体工作负责人，压实责任，扎实开展排查整治。市生态环境局要加强统筹协调和业务指导；市有关部门、单位要
认真履行职责，主动担当负责，做好相关工作。要加强跨区域、跨部门横向联动，推动信息共享和执法协作，真正摸清底数，
确保排查整治工作质量。要充分发挥市环境违法行为有奖举报电话作用，广泛征集问题线索。

（三）边查边改，推动热点难点问题整改到位。对排查出的问题，要落实“三个不放过”的要求，即没有调查清楚不放过、违法
行为没有查处到位不放过、问题没有解决不放过。要按照属地管理原则，实事求是分析原因，科学制定整改方案，坚持边查边
改、立行立改、限期整改，确保问题整改到位。

（四）严肃纪律，杜绝弄虚作假、虚假整改。要坚持实事求是原则，各县区、市属开发区对提供信息的真实性、准确性负责。
对瞒报、漏报和弄虚作假的，一经查实，将给予通报批评。对情节严重以及在排查工作中不作为、慢作为、乱作为的，要严肃
追责问责。排查整治过程中，要严格遵守中央八项规定精神和党风廉政建设制度要求，避免发生违纪违规行为。

附件：

1.排查发现问题汇总清单（略）

2.工业企业危险废物产生处置情况排查表（略）

3.危险废物跨省转移情况排查表（略）

4.医疗机构医疗废物产生处置情况排查表（略）

5.城镇污水处理厂污泥产生处置情况排查表（略）

6.工业园区、工业集聚区集中式污水处理设施污泥产生处置情况排查表（略）

7.机动车、船舶拆解维修企业危险废物产生处置情况排查表（略）

8.实验室危险废物产生处置情况排查表（略）

9.固体废物非法贮存、倾倒、填埋点位排查表（略）

10.危险废物利用、处置能力排查表（略）
0.053448s

2/2